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Abstract

This work is devoted to the study of boron doped diamond as electrode material, its

properties and use in electroanalytical methods – in voltammetric and subsequently

amperometric methods in combination with high performance liquid chromatography.

The series of boron doped diamond films was tested with respect to the effect of

boron concentration on their morphology, quality, electrochemical and spectral

properties using scanning electron microscopy, atomic force microscopy, Raman

spectroscopy, and cyclic voltammetry and differential pulse voltammetry. Further, the

effect of boron concentration on the determination of selected substances was

investigated, both for their oxidation (2-aminobiphenyl, benzophenone-3) and for their

reduction (5-nitroquinoline).

Furthermore, a voltammetric and amperometric method was developed for the

determination of a mixture of aminobiphenyls and aminonaphthalenes using a boron

doped diamond electrode.

The effects of activation cleaning programs on the signal of benzophenone-3

were investigated using a boron doped diamond electrode, and the determination of

benzophenone-3 on boron doped diamond electrode in the presence of the selected

surfactant was studied.

Boron doped diamond as carbon-based material was compared with other

selected carbon materials such as glassy carbon and carbon film and their modifications.

Their use has been tested for the determination of 1-aminonaphthalene and

2-aminonaphthalene.
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Abstrakt

Tato práce je věnována studiu borem dopovaného diamantu jako elektrodového

materiálu, jeho vlastnostem a použití v elektroanalytických metodách – ve voltametrii a

následně amperometrii v kombinaci s průtokovou metodou vysokoúčinné kapalinové

chromatografie.

Série borem dopovaných diamantových filmů byla testována s ohledem na vliv

koncentrace boru na jejich morfologii, kvalitu, elektrochemické a spektrální vlastnosti

s použitím skenovací elektronové mikroskopie, mikroskopie atomárních sil, Ramanovy

spektroskopie, cyklické voltametrie a diferenční pulsní voltametrie. Dále byl zkoumán

vliv koncentrace boru na stanovení vybraných látek, jak jejich oxidací (2-aminobifenyl,

benzofenon-3), tak jejich redukcí (5-nitrochinolin).

Dále byla vyvinuta voltametrická a amperometrická metoda pro stanovení směsi

aminobifenylů a aminonaftalenů s použitím borem dopované diamantové elektrody.

Byly zkoumány účinky aktivačních čistících programů na signál benzofenonu-3

při použití borem dopované diamantové elektrody a dále stanovení benzofenonu-3 na

borem dopované diamantové elektrodě v přítomnosti vybraného surfaktantu.

Borem dopovaný diamant jako materiál na bázi uhlíku byl porovnán s dalšími

vybranými uhlíkovými materiály jako skelný uhlík a uhlíkový film a jejich

modifikacemi. Jejich použití bylo testováno na stanovení 1-aminonaftalenu a

2-aminonaftalenu.
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1. Introduction

This doctoral Thesis was elaborated at the UNESCO Laboratory of Environmental

Electrochemistry, Department of Analytical Chemistry, Faculty of Science, Charles

University, where scientific aims are focused on a long-term research in the field of

development of highly sensitive and selective electrochemical methods for monitoring

and determination of genotoxic organic compounds, different pollutants or biologically

active organic compounds important from the environmental, medicinal,

pharmaceutical, and toxicological point of view, with a special emphasis on the

development of new types of electrochemical sensors and materials for their

preparation. The attention of this work is devoted mainly to boron doped diamond

(BDD) as an electrode material and his properties, suitable for the preparation of new

electrochemical sensors. Other electrode materials used in this work are glassy carbon

and carbon film.

The presented Thesis is based on the following seven scientific publications

[1-7] which are attached as Appendix parts I – VII. Chapter 3 of this Thesis is divided

according to these publications.

[1] Zavázalová J., Barek J., Pecková K.: Boron doped diamond electrodes in

voltammetry: New designs and applications. An overview. In Sensing in

Electroanalysis. Kalcher K., Metelka R., Švancara I., Vytřas K. (Eds.), 8 (2014)

pp. 21-34, University Press Centre, Pardubice, Czech Republic.

[2] Schwarzová-Pecková K., Vosáhlová J., Barek J., Šloufová I., Pavlova E., Petrák V.,

Zavázalová J.: Influence of boron content on the morphological, spectral, and

electroanalytical characteristic of anodically oxidized boron-doped diamond electrodes.

Electrochimica Acta 243 (2017) 170-182.

[3] Vosáhlová J., Zavázalová J., Schwarzová-Pecková K.: Boron doped diamond

electrodes: Effect of boron concentration on the determination of 2-aminobiphenyl.

Chemické Listy 108 (2014) s270-s273.
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[4] Zavázalová J., Dejmková H., Barek J., Pecková K.: Voltammetric and

amperometric determination of mixtures of aminobiphenyls and aminonaphthalenes

using boron doped diamond electrode. Electroanalysis 25 (2013) 253-262.

[5] Zavazalova J., Ghica M. E., Schwarzova-Peckova K., Barek J., Brett C. M. A.:

Carbon-based electrodes for sensitive electroanalytical determination of

aminonaphthalenes. Electroanalysis 27 (2015) 1556-1564.

[6] Zavazalova J., Prochazkova K., Schwarzova-Peckova K.: Boron-doped diamond

electrodes for voltammetric determination of benzophenone-3. Analytical Letters 49

(2015) 80-91.

[7] Vosáhlová J., Zavázalová J., Petrák V., Schwarzová-Pecková K.: Factors

influencing voltammetric reduction of 5-nitroquinoline at boron-doped diamond

electrodes. Monatshefte für Chemie 147 (2016) 21-29.

Electroanalytical methods are widely used in scientific studies and in monitoring

of industrial materials, pharmaceutical compounds, biological samples, and the

environment. The most widespread methods are voltammetry using various electrode

materials, and amperometry as detection method in liquid flow techniques. These

methods permit the screening and determination of a great number of organic

compounds with detection limits typically in the concentration range 10–6 mol L–1

‒ 10–7 mol L–1. Among the greatest advantages of electrochemical methods belong the

rapidity and low operating costs.

There is a never-ending search for new electrode materials for voltammetric or

amperometric determination of mentioned substances. For new electrode materials, the

attention is paid to following basic requirements: broad potential range, high

signal-to-noise ratio, mechanical robustness enabling measurements in flowing systems,

compatibility with organic solvents making them compatible with high performance

liquid chromatography (HPLC), flow injection analysis or capillary electrophoresis with

electrochemical detection and resistance towards surface passivation. The last
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requirement is especially important because electrode fouling is a serious complication

limiting applications of electroanalytical methods in practice.

Further, the scientists’ search for non-toxic electrode materials friendly to the

environment, compatible with the concept of “green analytical chemistry”. One of the

newest electrode materials – boron doped diamond – is compatible with above

mentioned requirements and thus investigation of its mechanical, physical and

electrochemical properties and its implementation in practice is of big concern.

Electrochemistry of diamond as a new research field was opened by the first

studies in the eighties. In 1983 Iwaki et al. suggested the ion-implanted diamond

electrodes [8], in 1987 a current-potential curve was recorded and the differential

capacitance at the polycrystalline-diamond/electrolyte interface was measured for the

first time [9]. In 1992, research group of Fujishima introduced polycrystalline boron

doped diamond thin films [10, 11]. In 1993, Tenne et al. reported the application of

BDD for the electroreduction of nitrate to ammonia [12], Swain and Ramesham

reported the suitability of BDD for analytical applications [13], and Ramesham et al.

indicated the advantage of BDD for dimensionally stable anodes in electrochemical

waste treatment [14].

In recent years, BDD electrodes have been receiving increasing attention for

applications in electroanalytical methods, as summarized in several reviews [15-19].

Due to the number of advantages over traditionally employed electrodes (e.g., glassy

carbon or platinum electrodes), such as extreme hardness, high corrosion resistance,

very low and stable background current, and a wide working potential window,

microstructural stability at extreme cathodic and anodic potentials, chemical inertness,

high thermal conductivity, low sensitivity to dissolved oxygen, electrochemical stability

in both alkaline and acidic media, good responsiveness for many redox analytes without

pretreatment, and resistance to electrode fouling, boron doped diamond electrodes are

applicable to voltammetric or amperometric determination of both oxidizable and

reducible substances with limit of determination down to 10–8 mol L–1 without any

preconcentration step [20].

Over the past twenty-five years, BDD research has developed in these five main

directions: (1) use of BDD electrodes in electroanalysis for detection of organic and

inorganic species in environmental, biological and pharmaceutical matrices [4, 16, 17,
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19, 21-24]; (2) electrochemical disinfection of drinking and bathing water [25-28];

(3) electrochemical oxidation of environmental pollutants at BDD anodes proposed for

their quantitative conversion or destruction in wastewaters [29-34]; (4) developing of

BDD-based sensors and biosensors [35, 36]; and (5) electrochemical synthesis, in


[…]


AP/BDD 4000 ppm DPV, 0.01 mol L–1 acetate buffer pH 5 0.5 – 100 0.20A [7]

CP/BDD 4000 ppm DCV, 0.01 mol L–1 acetate buffer pH 5 7.5 – 75 4.7A [7]

AP/BDD 4000 ppm DCV, 0.01 mol L–1 acetate buffer pH 5 10 – 100 2.7A [7]

BDD* – commercial electrode (Windsor Scientific, UK); AP/BDD – anodically pretreated BDD electrode, CP/BDD – cathodically pretreated BDD electrode, PP/BDD –

BDD electrode pretreated by polishing, ---/BDD – “as-deposited” BDD electrode; CFE – carbon film electrode; GCE – glassy carbon electrode; MWCNT = multiwalled

carbon nanotubes; DCV – direct current voltammetry, DPV – differential pulse voltammetry; SPE – solid phase extraction; BR buffer ‒ Britton–Robinson buffer,

CTAB ‒ cetyltrimethylammonium bromide; LDR – linear dynamic range;

Limit of detection (LOD) was calculated as: Athe concentration of the analyte, which gave the signal equal to three times the standard deviation of peak heights estimated from

ten consecutive measurements of the lowest measurable concentration; Bthree times the standard deviation of intercept divided by the slope of the calibration curve; Cthe

concentration of the analyte, which gave the signal equal to three times the standard deviation of peak heights estimated from seven consecutive measurements of the lowest

measurable concentration.
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4. Conclusion

The Thesis represents a contribution to the problematic related with electrochemical,

spectral morphologic properties of boron doped diamond and its use in electroanalytical

methods. Partially, it compares it with other carbon-based electrode materials. The

following topics were investigated:

• the series of boron doped diamond films was tested with respect to the effect of boron

concentration on their quality, selected morphologic, electrochemical and spectral

properties using scanning electron microscopy, atomic force microscopy, Raman

spectroscopy, and voltammetric cyclic and differential pulse voltammetry methods. The

electrochemical data enable to differentiate between the semiconductive films

(deposited at B/C ratio 500 and 1000 ppm) and films exhibiting metallic conductivity

(2000, 4000 and 8000 ppm);

• the effect of boron concentration on the voltammetric signals of selected substances

was investigated and methods for their determination were developed, both based on

their oxidation (2-aminobiphenyl, benzophenone-3) and on reduction (5-nitroquinoline).

In general, the electrochemical reactions on BDD films exhibiting metallic conductivity

results in well-developed and narrow voltammetric signals positioned closer to zero

potential in comparison to signals obtained on semiconductive films. This indicates

easier oxidation/reduction and faster charge transfer kinetics for the former type of BDD

films;

• the possibility of application of voltammetric and amperometric methods was tested

for the simultaneous detection of a mixture of aminobiphenyls and aminonaphthalenes.

Further, a method based on HPLC with amperometric detection was optimized for this

mixture of analytes using a boron doped diamond electrode. For differential pulse

voltammetry, limits of detection were obtained in micromolar concentration range under

optimized conditions. The developed HPLC-ED method utilizing the boron doped

diamond electrode in wall-jet arrangement enables in 14 minutes separation and

simultaneous determination of 1-aminonaphthalene, 2-aminonaphthalene,

2-aminobiphenyl and 4-aminobiphenyl, position isomers with different genotoxic and

carcinogenic potential, with limit of detection in 10–7 mol L–1 concentration range. The

applicability of the developed HPLC-ED method was successfully tested on the

determination of the studied analytes in model solution of azo dye sunset yellow with

recoveries around 100 % and nanomolar limits of detection;
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• the effects of activation cleaning programs (ex situ anodic activation in acidic media or

mechanical polishing by alumina) on the signal of benzophenone-3 were investigated

using the boron doped diamond electrode. Oxidation of this compound causes fast

fouling of the electrode surface and only switching of potentials in 0.5 mol L–1

succeeded for its reactivation. Also, the possibility to influence its electroanalytical

performance by the presence of cationic surfactant cetyltrimethylammonium bromide

was investigated. Selected surfactant has a positive effect: the sensitivity is increased,

the peak potential shifted to less positive values, and the limit of detection is

0.1 mol L–1 (about an order of magnitude lower than without a surfactant);

• boron doped diamond was compared with other selected bare carbon-based electrode

materials including glassy carbon and carbon film and glassy carbon modified by

Nafion permselective membrane and multiwalled carbon nanotubes for the

determination of 1-aminonaphthalene and 2-aminonaphthalene. For

1-aminonaphthalene, similar detection limits were achieved for bare surfaces: at BDD

electrode 1.4 mol L–1, at glassy carbon electrode 1.6 mol L–1 and at carbon film

electrode 3.1 mol L–1, but for the last electrode the sensitivity was visibly lower than

with the other electrode materials. No such effect on sensitivity was observed for the

studied compounds at glassy carbon electrode modified by multiwalled carbon

nanotubes. Glassy carbon electrode modified by Nafion offers the lowest limit of

detection of 1-aminonaphthalene (0.4 mol L–1) but is useful only for lower

concentrations range (0.2–20 mol L–1).

In this Thesis, applicability of boron doped diamond electrodes for detection of

selected amino and nitro derivatives of aromatic organic compounds using voltammetric

and amperometric methods was studied. Important factor, influencing signals of the

compounds and demanding optimization include activation of electrode surface, boron

concentration and parameters of the electroanalytical method used. Undoubtedly, boron

doped diamond represents a user-friendly electrode material due to its robustness and

easy maintenance of electrode surface, as presented also in this Thesis. Further studies

on relation of the electrochemical behavior and factors estimating BDD quality and

surface properties can be envisaged so that its advantageous properties estimating

successful performance in electroanalysis are optimized.
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