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Předkládaná disertační práce je věnována studiu borem dopovaného diamantu (BDD)

jako elektrodového materiálu, jeho vlastnostem a použití v elektroanalytických metodách – ve

voltametrických a amperometrických metodách v kombinaci s průtokovými metodami

(HPLC, FIA). Jedná se o komentovaný soubor sedmi vyšlých publikací (šest

v impaktovaných recenzovaných periodikách, jedna kapitola v monografii).

Série borem dopovaných diamantových filmů byla testována s ohledem na vliv

koncentrace boru na jejich morfologii, kvalitu, elektrochemické a spektrální vlastnosti

s použitím skenovací elektronové mikroskopie, mikroskopie atomárních sil, Ramanovy

spektroskopie a voltametrických metod cyklické a diferenční pulsní voltametrie. Vybrané

BDD filmy včetně komerčně dodávaných byly použity pro vývoj elektroanalytických metod

pro stanovení vybraných redukovatelných nitro- a oxidovatelných amino- a hydroxyderivátů

aromatických sloučenin. Stěžejními úkoly optimalizace navrhovaných postupů bylo studium

předúpravy povrchu BDD filmu, možnost jeho regenerace a studium vlivu podmínek při

měření (složení a pH měřeného prostředí, extrakční postupy, parametry elektroanalytických

metod) tak, aby byla zajištěna reprodukovatelná odezva analytů při maximální možné

citlivosti. V některých případech bylo chování analytů na BDD porovnáváno s dalšími

uhlíkovými materiály.

Autorka při řešení této problematiky zvládla metodiku práce s BDD a vybranými typy

uhlíkových elektrod ve vsádkové a průtokové analýze, a metodiku práce s vybranými

spektrálními, separačními a hlavně elektroanalytickými metodami jako je cyklická

voltametrie, pulsní techniky, ampérometrie a elektronová impedanční spektroskopie.

Informačně bohatý úvod práce týkající se přípravy, vlastností a charakterizace BDD filmů a

aktuálnímu přehledu jejich využití v elektroanalýze je sestaven na základě obšírné rešerše

z elektronických databází a tištěných zdrojů a obsahuje téměř 200 citací.

Disertační práce byla vypracovaná v rámci podpory STARS Přírodovědecké fakulty

UK pro vybrané studenty doktorského studia. V průběhu přípravy tématiky a vlastního

experimentálního řešení práce autorka pracovala iniciativně a samostatně. Řešení disertační

práce bylo také v období let 2013-2015 podpořeno grantem GAUK 684213 „Charakterizace a

využití nových typů bórem dopovaných diamantových elektrod v elektroanalýze organických

environmentálních polutantů“. Tento grant Mgr. Zavázalová samostatně navrhovala a úspěšně

řešila po dobu studia. Část výsledků byla získána při pětimesíční stáži ERASMUS na

pracovišti profesora Christophera M.A. Bretta na Univerzitě Coimbra, Portugalsko. Vlastní

disertační práce je komentovaným souborem publikací, o jejichž aktuálnosti a kvalitě svědčí

periodika, kde byly publikovány v čele s publikací v Electrochimica Acta s IF 5,383, a hlavně

skutečnost, že publikované práce byly již mnohokrát citovány (celkem 99 citací dle WOS).

Výsledná disertační práce rozsahem a kvalitou zpracování bezpochyby odpovídá

požadavkům kladeným na daný typ práce.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou disertační práci

Mgr. Jaroslavy Zavázalové k obhajobě.
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